در مورد وفای به عهد، اسکندر بیگ ترکمان اعتقاد دارد که با آنکه همیشه عثمانی به
دیار صفوی لشگرکشی کرده و همیشه هم نبرد را واگذار کرده، هرگاه حرف صلح به میان
آمده برای آنکه مبادا انگ نقض عهد به صفوی بزنند، شاه عباس فرمان به مصالحه داده است
)اسکندر بیگ ترکمان، 1387 ب: 937(. مصادیق این محدودیت عبارت از موارد زیر است:
الف( در سال 998 ق )د 969 ش / 1590 م(، سومین سلطنت شاه عباس، امرای قراباغ
به قصد بازپس‌گیری مجدد آن به سمت قراباغ حرکت کردند. آنها اعتقاد داشتند که »چون
گفت‌وگوی صلح با رومیان قبل از تسخیر گنجه و قراباغ به شرایطی که مذکور شد، تمهید
یافته بود و ایشان بعد از آن لشگر به قراباغ کشیدند تا رسیدن شاهزاده و ایلچیان قزلباش

1028 ق ) 998 ش/ 1619 م( شاه عباس به سپهسالار که سپاه را در تبریز نگه داشته بود و
این کار او باعث عدم اطمینان عثمانی به صلح شده بود، دستور داد سپاه را به سمت مشهد

ببرد )همان: 946- 945(.

3-2. محدودیت در اهداف جنگ
به مرگ سلطان اهداف جنگ در زمان شاه عباس هم می‌توان بودن در مورد محدود
نبرد به جای تداوم آن امپراتوری عثمانی و توقف با عثمانی در حین نبرد دولت صفوی
در حالت تضعیف حریف به خاطر جدال داخلی بر سر قدرت اشاره کرد. پس از بازگشت
شاه عباس از عتبات عالیات در سال 1035 ق )1005 ش/ 1626 م( وضع سپاه صفوی در
بین‌النهرین به حدّی رو به وخامت گذاشت که خود شاه عباس برای سروسامان دادن به قضیه
به بین‌النهرین عزیمت کرد و به نبردی با حافظ پاشا مشغول شد تا اینکه با کمبود آذوقه در
طرف دیگر، سپاه عثمانی مجبور به عقب‌نشینی شد.

مصداقی از شرم نشان داده شد. جبران این شرم از همان زمان آغاز شد. اوّلین قدم این جبران
عبارت از خویشتنداری شاه عباّس بود. او در سال‌های ۹۹۷ ه.ق/ ۹۶۸ ه.ش/ ۱۵۸۹ م. با جدایی
آذربایجان، قراباغ و گنجه، شروان و داغستان و متصرفات صفوی در گرجستان، بخش‌هایی
از کردستان و لرستان و بغداد و بین‌النهرین از ایران و الحاقش به عثمانی موافقت کرد؛ چرا
که او امیدی به پیروزی در چند جبهه داخلی و خارجی نداشت و به همین سبب با صلح با
عثمانی خیال خود را از حدود

از سوی این جبران و درخواست‌های صلح موازات به که در مرحله جبران شاهدیم
عثمانی شاه عباّس هر گونه صلح را تا رسیدن به »قلمرو موروثی« رد می‌کند و به عبارت
دیگر، تا رسیدن به »قلمرو موروثی« یا همان احیای اعتبار را تداوم می‌دهد. در اینجا مواردی
از این تداوم را مشاهده می‌کنیم: »در زمستان ١٠١٣ ق )٩٨٣ ش/ ١٦٠٥ م( با توصیه سنان پاشا

که کل ممالك و »طرف نادیده انگاشته شود، اما بلاد
قلمرو شاه ]...[ که در حین مصالحه با سلطان سلیمان خواندگار روم داخل سنور قزلباش بوده
به دستور« تسخیر و تصرف در آورده نیم زرع از زمین دایر و بایر متعلقه به شاه جنت مکان

در تصرف دیگران نگذارند )اسکندر بیگ ترکمان، ١٣٨٧ ب: ٦٧٢؛ تأکید از نگارنده(.
تا سال ١٠١٥ ه.ق/ ٩٨٥ ه.ش/ ١٦٠٧ م. تمام آذربایجان و گرجستان مجدداً به تصرف
صفوی درآمد، ولی شاه عباس پذیرش صلح را منوط به استرداد تمام متصرفات ایران در زمان

شاه اسماعیل و شاه طهماسب کرد )بیانی، 1384: 456(.

بیك
گفته‌ایم که اگر از آن طرف مصالحه به دستوری که فیمابین پادشاهان رضوان آشیان وقوع یافته
به غلاظ ایمان تأکید یافته بود ممهد گردد از این طرف نیز بساط خصومت و نزاع درنوردیده
صلح می‌نماییم و الا آنچه در مشیت الهی بوده باشد از ممکن غیب به منصه ظهور خواهد

رسید )همان: ۸۲۱؛ تأکید از نگارنده(.
در سال ١٠٣٥ ه.ق/ ١٠٠٤ ه.ش/ ١٦٢٦ م. حافظ احمد پاشا که بغداد را محاصره کرده و
دور خود را خندق کشیده بود، به ساخت برج و بارو دور خندق خود مشغول شد. نیت او
ایجاد قحطی در قلعه و در نهایت فتح آن بود. از سوی دیگر، علی بیك نامی از اکراد که از
آشنایان زینل بیك بود به همراه چاوشی عثمانی نزد او آمد و درخواست دیدار با شاه عباس
را کرد.